

Tabellen

# Arbeitsmarktreport (Monatszahlen)

Agentur für Arbeit Bad Hersfeld – Fulda  
August 2024



**Sperrfrist:  
30.08.2024, 10:00 Uhr**

# Pressemitteilung

Nr. 053/2024 – 30. August 2024

## Entwicklung der Arbeitslosigkeit im August 2024

### Der Arbeitsmarkt im August 2024 im Agenturbezirk

#### Ferienzeit und gedämpfter Konjunkturverlauf führen zum Anstieg der Arbeitslosigkeit

Die Arbeitslosigkeit in Ost- und Waldhessen ist im August gegenüber dem Vormonat angestiegen. Zum Ende des Monats lag die Zahl der Arbeitslosen bei 7.792 (+3,0 Prozent), die Arbeitslosenquote bei 4,0 Prozent (Vormonat: 3,9 Prozent; Vorjahr: 3,8 Prozent).

Waldemar Dombrowski, Leiter der Agentur für Arbeit Bad Hersfeld-Fulda, führt den starken Anstieg der Arbeitslosigkeit auf verschiedene Faktoren zurück: „Erfahrungsgemäß steigt in der Sommer- bzw. Ferienzeit die Arbeitslosigkeit an, da befristete Ausbildungsverträge auslaufen und Betriebe häufig erst danach wieder verstärkt einstellen.“

Daneben wirkt sich die anhaltend schwache Konjunktur zunehmend auf den Arbeitsmarkt aus. Der Anstieg der Arbeitslosigkeit gegenüber dem Vorjahr fällt mit einem Plus von 8,3 Prozent insgesamt relativ stark aus und erfolgte sowohl im Bereich der Arbeitslosenversicherung (+216) als auch in der Grundsicherung (+382).

Die Langzeitarbeitslosigkeit ist im Vergleich zum Vorjahresmonat stark angestiegen. Derzeit sind 2.615 Menschen in den Kreisjobcentern oder bei der Arbeitsagentur seit einem Jahr oder länger arbeitslos gemeldet. Hier bildet sich vor allem die Thematik Flucht und Migration infolge des Angriffskrieges auf die Ukraine ab. Derzeit laufen zahlreiche Vermittlungs- und Integrationsaktivitäten; gleichwohl benötigen Sprach- und Qualifikationserwerb ihre Zeit.

#### Arbeitsstellen

Obleich der Stellenbestand im Agenturbezirk um 14 Prozent niedriger als vor einem Jahr liegt, besteht nach wie vor ein hoher Bedarf an Fach- und Hilfskräften. Derzeit sind in den Landkreisen Fulda und Hersfeld-Rotenburg 2.607 Stellen in vielen unterschiedlichen Branchen und Berufen zur Besetzung frei.

Die Entwicklung des Arbeitsmarktes in den Landkreisen verlief wie folgt:



## **Der Arbeitsmarkt im August 2024 im Landkreis Fulda**

### **Ferienzeit und gedämpfter Konjunkturverlauf führen zum Anstieg der Arbeitslosigkeit**

Die Arbeitslosigkeit in der Region Fulda ist im August gegenüber dem Vormonat angestiegen. Die Zahl der Arbeitslosen liegt nun bei 4.995 und somit um 125 höher als im Juli. Die Arbeitslosenquote beträgt 3,9 Prozent (Vormonat: 3,8 Prozent; Vorjahr: 3,5 Prozent), im Hessendurchschnitt 5,7 Prozent.

Von der negativen Entwicklung im Vergleich zum Vormonat waren nahezu alle Personengruppen betroffen, am stärksten Frauen und Menschen ohne deutschen Pass. Waldemar Dombrowski, Leiter der Agentur für Arbeit Bad Hersfeld-Fulda, führt den starken Anstieg der Arbeitslosigkeit auf verschiedene Faktoren zurück: „Erfahrungsgemäß steigt in der Sommer- bzw. Ferienzeit die Arbeitslosigkeit an, da befristete Ausbildungsverträge auslaufen und Betriebe häufig erst danach wieder verstärkt einstellen.“

Daneben wirkt sich die anhaltend schwache Konjunktur zunehmend auf den Arbeitsmarkt aus. Deshalb ist es besonders erfreulich, dass bei der Personengruppe der Unter-25-Jährigen – entgegen der üblichen Entwicklung während der Sommerferien – eine Abnahme zu verzeichnen ist. Ihre Zahl sank um 13 auf 581, liegt jedoch um 47 höher als vor einem Jahr.

Der Anstieg der Arbeitslosigkeit gegenüber dem Vorjahr fällt mit einem Plus von 12,2 Prozent insgesamt relativ stark aus und erfolgte sowohl im Bereich der Arbeitslosenversicherung (+229) als auch in der Grundsicherung (+314).

Die Langzeitarbeitslosigkeit ist im Vergleich zum Vorjahresmonat stark angestiegen (+33,9 Prozent). Derzeit sind 1.466 Menschen im Kreisjobcenter oder bei der Arbeitsagentur seit einem Jahr oder länger arbeitslos gemeldet. Hier bildet sich vor allem die Thematik Flucht und Migration infolge des Angriffskrieges auf die Ukraine ab. Derzeit laufen beim Kreisjobcenter, aber auch bei der Arbeitsagentur zahlreiche Vermittlungs- und Integrationsaktivitäten; gleichwohl benötigen Sprach- und Qualifikationserwerb ihre Zeit.

Positiv ist anzumerken, dass sich mit 405 fast 11 Prozent weniger Personen aus einer Beschäftigung heraus arbeitslos gemeldet haben als vor einem Jahr, zugleich nahmen 305 Menschen und damit 8,2 Prozent mehr eine Erwerbstätigkeit auf.

### **Arbeitsstellen**

Auf der Stellenseite macht sich der gedämpfte Konjunkturverlauf bemerkbar. Der Arbeitgeberservice der Arbeitsagentur konnte im Landkreis Fulda seit Jahresbeginn 2.554 Arbeitsstellen akquirieren – 574 weniger als im Jahr zuvor. Parallel sank der Stellenbestand binnen Jahresfrist um

14,1 Prozent auf 1.626. Nach wie vor besteht jedoch ein hoher Bedarf an Fach- und Hilfskräften in nahezu allen Berufen und Branchen.

## **Der Arbeitsmarkt im August 2024 im Landkreis Hersfeld-Rotenburg**

### **Ferienzeit und gedämpfter Konjunkturverlauf führen zum Anstieg der Arbeitslosigkeit**

Die Arbeitslosigkeit in Waldhessen ist im August gegenüber dem Juli angestiegen. Die Zahl der Arbeitslosen liegt nun bei 2.797 (+3,8 Prozent), die Arbeitslosenquote bei 4,3 Prozent (Vormonat: 4,1 Prozent; Vorjahr: 4,2 Prozent) und somit deutlich unter dem Hessendurchschnitt von 5,7 Prozent.

„Ein Anstieg der Arbeitslosigkeit ist in den Sommerferien üblich und wiederholt sich regelmäßig“, erklärt Waldemar Dombrowski, Leiter der Agentur für Arbeit Bad Hersfeld-Fulda „Erfahrungsgemäß steigt in der Sommer- bzw. Ferienzeit die Arbeitslosigkeit an, da befristete Ausbildungsverträge auslaufen und Betriebe häufig erst danach wieder verstärkt einstellen. Daneben sind nicht übernommene Ausbildungsabsolventen auf der Suche nach einer Arbeitsstelle.“ So verzeichnete die Personengruppe der Unter-25-Jährigen den stärksten Aufwuchs. Ihre Zahl stieg um 43 auf insgesamt 356 an (+13,7%) und liegt nun auf dem Niveau des Vorjahres.

Nachdem die Arbeitslosigkeit in den vergangenen Monaten auf dem Niveau des Vorjahres oder sogar leicht darunter gelegen hatte, ist aktuell ein moderater Anstieg um 55 zu verzeichnen (+2,0 Prozent). Dieser erfolgte ausschließlich im Bereich der Grundsicherung (+68), während sich im Bereich der Arbeitslosenversicherung ein Rückgang vollzog (-13).

Die Langzeitarbeitslosigkeit ist im Vergleich zum Vorjahresmonat stark angestiegen (+33,9 Prozent). Derzeit sind 1.149 Menschen im Kreisjobcenter oder bei der Arbeitsagentur seit einem Jahr oder länger arbeitslos gemeldet. Hier bildet sich vor allem die Thematik Flucht und Migration infolge des Angriffskrieges auf die Ukraine ab. Derzeit laufen beim Kreisjobcenter, aber auch bei der Arbeitsagentur zahlreiche Vermittlungs- und Integrationsaktivitäten; gleichwohl benötigen Sprach- und Qualifikationserwerb ihre Zeit.

### **Arbeitsstellen**

Auf der Stellenseite macht sich der gedämpfte Konjunkturverlauf bemerkbar. Der Arbeitgeberservice der Arbeitsagentur konnte im Landkreis Hersfeld-Rotenburg seit Jahresbeginn 1.609 Arbeitsstellen akquirieren – 372 weniger als im Jahr zuvor. Parallel sank der Stellenbestand binnen Jahresfrist um 13,9 Prozent auf 981. Nach wie vor besteht jedoch ein hoher Bedarf an Fach- und Hilfskräften in nahezu allen Berufen und Branchen.

**Arbeitsmarkt in Zahlen – August 2024:**

	Arbeitslose	Arbeitslosenquote	Veränderung zum			
			Vormonat		Vorjahr	
			abs.	in Prozent	abs.	In Prozent
<b>AA Bad Hersfeld-Fulda</b>	7.792	4,0%	+228	+3,0%	+598	+8,3%
<b>LK Fulda</b>	4.995	3,9%	+125	+2,6%	+543	+12,2%
<b>LK Hersfeld-Rotenburg</b>	2.797	4,3%	+103	+3,8%	+55	+2,0%
<b>Bad Hersfeld</b>	1.074	4,1%	+43	+3,6%	+36	+2,1%
<b>Bebra</b>	1.723	4,6%	+60	+5,9%	+19	+1,8%

**Eckwerte des Arbeitsmarktes**

 Agentur für Arbeit Bad Hersfeld – Fulda  
 August 2024

Merkmale	Aug 2024	Jul 2024	Jun 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat <sup>1)</sup>			
						Aug 2023		Jul 2023	Jun 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
<b>Bestand an Arbeitssuchenden</b>									
Insgesamt	12.852	12.588	12.484	264	2,1	543	4,4	1,2	1,6
<b>Bestand an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	7.792	7.564	7.240	228	3,0	598	8,3	10,0	8,4
53,1% Männer	4.140	4.095	3.942	45	1,1	385	10,3	11,6	11,4
46,9% Frauen	3.652	3.469	3.298	183	5,3	213	6,2	8,2	5,0
12,0% 15 bis unter 25 Jahre	937	907	759	30	3,3	49	5,5	10,5	10,2
3,8% dar. 15 bis unter 20 Jahre	298	250	216	48	19,2	56	23,1	20,8	22,0
29,0% 50 Jahre und älter	2.263	2.213	2.178	50	2,3	190	9,2	11,1	9,4
20,2% dar. 55 Jahre und älter	1.573	1.545	1.529	28	1,8	132	9,2	11,7	9,8
33,6% Langzeitarbeitslose	2.615	2.512	2.466	103	4,1	413	18,8	15,0	12,0
7,1% Schwerbehinderte Menschen	552	526	509	26	4,9	33	6,4	10,3	6,9
42,6% Ausländer	3.317	3.146	3.077	171	5,4	336	11,3	10,0	8,2
<b>Zugang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	1.684	1.809	1.275	-125	-6,9	-223	-11,7	5,4	-3,8
dar. aus Erwerbstätigkeit	599	693	522	-94	-13,6	-102	-14,6	15,7	8,3
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	582	569	351	13	2,3	-63	-9,8	-5,0	-0,3
seit Jahresbeginn	13.014	11.330	9.521	x	x	-103	-0,8	1,1	0,3
<b>Abgang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	1.448	1.481	1.300	-33	-2,2	-131	-8,3	-2,4	-8,5
dar. in Erwerbstätigkeit	448	505	379	-57	-11,3	-2	-0,4	8,6	-13,3
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	425	363	380	62	17,1	-70	-14,1	-22,1	-1,8
seit Jahresbeginn	12.062	10.614	9.133	x	x	47	0,4	1,7	2,4
<b>Arbeitslosenquoten bezogen auf</b>									
alle zivilen Erwerbspersonen	4,0	3,9	3,7	x	x	x	3,8	3,6	3,5
dar. Männer	4,0	3,9	3,8	x	x	x	3,6	3,5	3,4
Frauen	4,1	3,9	3,7	x	x	x	3,9	3,6	3,6
15 bis unter 25 Jahre	4,2	4,1	3,4	x	x	x	4,0	3,7	3,1
15 bis unter 20 Jahre	4,2	3,5	3,1	x	x	x	3,6	3,1	2,6
50 bis unter 65 Jahre	3,2	3,2	3,1	x	x	x	3,0	2,9	2,9
55 bis unter 65 Jahre	3,4	3,3	3,3	x	x	x	3,2	3,1	3,1
Ausländer	13,9	13,2	12,9	x	x	x	13,8	13,2	13,2
abhängige zivile Erwerbspersonen	4,4	4,2	4,1	x	x	x	4,1	3,9	3,8
<b>Unterbeschäftigung<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	8.615	8.408	8.122	207	2,5	492	6,1	6,9	5,7
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	9.929	9.836	9.637	93	0,9	376	3,9	4,6	4,6
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	9.985	9.888	9.688	97	1,0	401	4,2	4,8	4,8
Unterbeschäftigungsquote	5,1	5,0	4,9	x	x	x	4,9	4,9	4,8
<b>Leistungsberechtigte<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit	2.699	2.579	2.392	120	4,7	261	10,7	8,7	6,9
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	10.787	10.868	10.901	-82	-0,8	233	2,2	2,8	5,5
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	4.899	4.858	4.921	41	0,8	-116	-2,3	-2,6	0,2
Bedarfsgemeinschaften	7.803	7.796	7.826	7	0,1	143	1,9	1,3	3,1
<b>Gemeldete Arbeitsstellen</b>									
Zugang	503	586	460	-83	-14,2	-280	-35,8	-6,4	-21,2
Zugang seit Jahresbeginn	4.163	3.660	3.074	x	x	-946	-18,5	-15,4	-16,9
Bestand	2.607	2.620	2.596	-13	-0,5	-426	-14,0	-9,0	-7,6

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und bei Unterbeschäftigungs- und SGB II-Daten für die letzten drei Monate.

**Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB III**
[zurück zum Inhalt](#)

 Agentur für Arbeit Bad Hersfeld – Fulda  
 August 2024

Merkmale	Aug 2024	Jul 2024	Jun 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat <sup>1)</sup>			
						Aug 2023		Jul 2023	Jun 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
<b>Bestand an Arbeitssuchenden</b>									
Insgesamt	4.659	4.539	4.416	120	2,6	221	5,0	-1,8	-1,6
<b>Bestand an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	2.708	2.679	2.402	29	1,1	216	8,7	14,3	8,1
57,9% Männer	1.569	1.590	1.454	-21	-1,3	146	10,3	13,4	11,4
42,1% Frauen	1.139	1.089	948	50	4,6	70	6,5	15,6	3,5
13,7% 15 bis unter 25 Jahre	370	404	273	-34	-8,4	-33	-8,2	-	-7,8
1,7% dar. 15 bis unter 20 Jahre	47	62	38	-15	-24,2	-14	-23,0	-8,8	-22,4
36,1% 50 Jahre und älter	977	959	942	18	1,9	66	7,2	12,7	10,2
27,4% dar. 55 Jahre und älter	741	729	727	12	1,6	28	3,9	7,8	6,4
7,1% Langzeitarbeitslose	192	189	195	3	1,6	16	9,1	1,1	0,5
9,0% Schwerbehinderte Menschen	243	228	219	15	6,6	5	2,1	6,0	3,3
23,4% Ausländer	635	617	563	18	2,9	129	25,5	22,9	7,2
<b>Zugang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	922	1.158	761	-236	-20,4	-229	-19,9	13,6	-5,5
dar. aus Erwerbstätigkeit	510	608	450	-98	-16,1	-106	-17,2	19,7	6,4
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	224	345	161	-121	-35,1	-93	-29,3	4,5	-14,8
seit Jahresbeginn	7.967	7.045	5.887	x	x	-86	-1,1	2,1	0,1
<b>Abgang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	877	865	734	12	1,4	-102	-10,4	-0,8	-13,8
dar. in Erwerbstätigkeit	302	338	247	-36	-10,7	-33	-9,9	-2,3	-27,1
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	229	167	181	62	37,1	-38	-14,2	-12,1	-6,2
seit Jahresbeginn	7.275	6.398	5.533	x	x	-156	-2,1	-0,8	-0,8
<b>Arbeitslosenquoten bezogen auf</b>									
alle zivilen Erwerbspersonen	1,4	1,4	1,2	x	x	x	1,3	1,2	1,2
dar. Männer	1,5	1,5	1,4	x	x	x	1,4	1,4	1,3
Frauen	1,3	1,2	1,1	x	x	x	1,2	1,1	1,0
15 bis unter 25 Jahre	1,7	1,8	1,2	x	x	x	1,8	1,8	1,3
15 bis unter 20 Jahre	0,7	0,9	0,5	x	x	x	0,9	1,0	0,7
50 bis unter 65 Jahre	1,4	1,4	1,4	x	x	x	1,3	1,2	1,2
55 bis unter 65 Jahre	1,6	1,6	1,6	x	x	x	1,6	1,5	1,5
Ausländer	2,7	2,6	2,4	x	x	x	2,3	2,3	2,4
abhängige zivile Erwerbspersonen	1,5	1,5	1,3	x	x	x	1,4	1,3	1,3
<b>Unterbeschäftigung<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	2.875	2.835	2.576	40	1,4	202	7,6	13,2	7,3
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	3.178	3.123	2.902	55	1,8	251	8,6	10,8	6,4
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	3.234	3.175	2.952	59	1,9	276	9,3	11,5	7,1
Unterbeschäftigungsquote	1,6	1,6	1,5	x	x	x	1,5	1,5	1,4
<b>Leistungsberechtigte</b>									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit <sup>2)</sup>	2.699	2.579	2.392	120	4,7	261	10,7	8,7	6,9

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und bei Unterbeschäftigungsdaten für die letzten drei Monate.

**Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB II**

[zurück zum Inhalt](#)

Agentur für Arbeit Bad Hersfeld – Fulda  
August 2024

Merkmale	Aug 2024	Jul 2024	Jun 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat <sup>1)</sup>			
						Aug 2023		Jul 2023	Jun 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
<b>Bestand an Arbeitssuchenden</b>									
Insgesamt	8.193	8.049	8.068	144	1,8	322	4,1	3,0	3,4
<b>Bestand an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	5.084	4.885	4.838	199	4,1	382	8,1	7,8	8,5
50,6% Männer	2.571	2.505	2.488	66	2,6	239	10,2	10,5	11,4
49,4% Frauen	2.513	2.380	2.350	133	5,6	143	6,0	5,1	5,6
11,2% 15 bis unter 25 Jahre	567	503	486	64	12,7	82	16,9	20,6	23,7
4,9% dar. 15 bis unter 20 Jahre	251	188	178	63	33,5	70	38,7	35,3	39,1
25,3% 50 Jahre und älter	1.286	1.254	1.236	32	2,6	124	10,7	9,9	8,8
16,4% dar. 55 Jahre und älter	832	816	802	16	2,0	104	14,3	15,4	13,0
47,7% Langzeitarbeitslose	2.423	2.323	2.271	100	4,3	397	19,6	16,3	13,2
6,1% Schwerbehinderte Menschen	309	298	290	11	3,7	28	10,0	13,7	9,8
52,8% Ausländer	2.682	2.529	2.514	153	6,0	207	8,4	7,2	8,5
<b>Zugang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	762	651	514	111	17,1	6	0,8	-6,7	-1,2
dar. aus Erwerbstätigkeit	89	85	72	4	4,7	4	4,7	-6,6	22,0
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	358	224	190	134	59,8	30	9,1	-16,7	16,6
seit Jahresbeginn	5.047	4.285	3.634	x	x	-17	-0,3	-0,5	0,7
<b>Abgang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	571	616	566	-45	-7,3	-29	-4,8	-4,5	-0,4
dar. in Erwerbstätigkeit	146	167	132	-21	-12,6	31	27,0	40,3	34,7
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	196	196	199	-	-	-32	-14,0	-29,0	2,6
seit Jahresbeginn	4.787	4.216	3.600	x	x	203	4,4	5,8	7,8
<b>Arbeitslosenquoten bezogen auf</b>									
alle zivilen Erwerbspersonen	2,6	2,5	2,5	x	x	x	2,5	2,4	2,3
dar. Männer	2,5	2,4	2,4	x	x	x	2,3	2,2	2,2
Frauen	2,8	2,6	2,6	x	x	x	2,7	2,6	2,5
15 bis unter 25 Jahre	2,5	2,3	2,2	x	x	x	2,2	1,9	1,8
15 bis unter 20 Jahre	3,5	2,7	2,5	x	x	x	2,7	2,1	1,9
50 bis unter 65 Jahre	1,8	1,8	1,8	x	x	x	1,7	1,7	1,6
55 bis unter 65 Jahre	1,8	1,8	1,7	x	x	x	1,6	1,6	1,6
Ausländer	11,3	10,6	10,5	x	x	x	11,5	10,9	10,7
abhängige zivile Erwerbspersonen	2,9	2,7	2,7	x	x	x	2,7	2,6	2,5
<b>Unterbeschäftigung<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	5.740	5.573	5.546	167	3,0	290	5,3	4,0	5,0
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	6.751	6.713	6.735	38	0,6	125	1,9	2,0	3,8
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	6.751	6.713	6.735	38	0,6	125	1,9	2,0	3,8
Unterbeschäftigungsquote	3,4	3,4	3,4	x	x	x	3,4	3,4	3,3
<b>Leistungsberechtigte<sup>2)</sup></b>									
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	10.787	10.868	10.901	-82	-0,8	233	2,2	2,8	5,5
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	4.899	4.858	4.921	41	0,8	-116	-2,3	-2,6	0,2
Bedarfsgemeinschaften	7.803	7.796	7.826	7	0,1	143	1,9	1,3	3,1

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte für Juni 2024 bis August 2024.



[zurück zum Inhalt](#)

## Eckwerte des Arbeitsmarktes

Fulda  
August 2024

Merkmale	Aug 2024	Jul 2024	Jun 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat <sup>1)</sup>			
						Aug 2023		Jul 2023	Jun 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
<b>Bestand an Arbeitssuchenden</b>									
Insgesamt	8.289	8.205	8.086	84	1,0	452	5,8	3,5	3,7
<b>Bestand an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	4.995	4.870	4.622	125	2,6	543	12,2	16,5	14,8
53,6% Männer	2.678	2.674	2.563	4	0,1	307	12,9	17,9	18,7
46,4% Frauen	2.317	2.196	2.059	121	5,5	236	11,3	14,7	10,3
11,6% 15 bis unter 25 Jahre	581	594	488	-13	-2,2	47	8,8	25,8	28,1
2,9% dar. 15 bis unter 20 Jahre	145	141	122	4	2,8	10	7,4	34,3	41,9
28,4% 50 Jahre und älter	1.417	1.385	1.367	32	2,3	143	11,2	12,1	10,4
19,5% dar. 55 Jahre und älter	975	963	948	12	1,2	83	9,3	12,6	10,2
29,3% Langzeitarbeitslose	1.466	1.410	1.349	56	4,0	371	33,9	31,9	25,7
7,0% Schwerbehinderte Menschen	350	332	314	18	5,4	7	2,0	4,4	3,6
44,9% Ausländer	2.244	2.168	2.093	76	3,5	276	14,0	19,4	15,8
<b>Zugang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	1.100	1.208	825	-108	-8,9	-175	-13,7	6,5	-5,4
dar. aus Erwerbstätigkeit	405	455	337	-50	-11,0	-49	-10,8	16,1	8,7
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	388	387	230	1	0,3	-72	-15,7	-7,6	0,9
seit Jahresbeginn	8.570	7.470	6.262	x	x	-22	-0,3	2,1	1,3
<b>Abgang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	968	954	824	14	1,5	-32	-3,2	-2,0	-11,9
dar. in Erwerbstätigkeit	305	326	235	-21	-6,4	23	8,2	19,9	-20,3
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	292	253	255	39	15,4	-17	-5,5	-24,5	1,6
seit Jahresbeginn	7.849	6.881	5.927	x	x	15	0,2	0,7	1,1
<b>Arbeitslosenquoten bezogen auf</b>									
alle zivilen Erwerbspersonen	3,9	3,8	3,6	x	x	x	3,5	3,3	3,2
dar. Männer	3,9	3,9	3,7	x	x	x	3,5	3,3	3,2
Frauen	3,9	3,7	3,4	x	x	x	3,5	3,2	3,2
15 bis unter 25 Jahre	3,8	3,9	3,2	x	x	x	3,5	3,1	2,5
15 bis unter 20 Jahre	3,1	3,0	2,6	x	x	x	3,0	2,3	1,9
50 bis unter 65 Jahre	3,1	3,0	3,0	x	x	x	2,9	2,8	2,8
55 bis unter 65 Jahre	3,2	3,2	3,2	x	x	x	3,1	3,0	3,0
Ausländer	14,5	14,0	13,5	x	x	x	14,1	13,0	13,0
abhängige zivile Erwerbspersonen	4,2	4,1	3,9	x	x	x	3,8	3,6	3,5
<b>Unterbeschäftigung<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	5.678	5.568	5.340	110	2,0	479	9,2	11,5	10,4
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	6.625	6.594	6.446	31	0,5	379	6,1	7,8	7,8
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	6.664	6.629	6.478	35	0,5	395	6,3	8,0	7,9
Unterbeschäftigungsquote	5,1	5,1	4,9	x	x	x	4,9	4,8	4,7
<b>Leistungsberechtigte<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit	1.754	1.694	1.575	60	3,5	214	13,9	11,4	13,6
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	6.903	6.973	6.937	-69	-1,0	167	2,5	3,8	5,0
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	3.014	2.987	3.010	27	0,9	-55	-1,8	-1,8	0,7
Bedarfsgemeinschaften	5.030	5.006	5.009	24	0,5	125	2,6	2,0	2,9
<b>Gemeldete Arbeitsstellen</b>									
Zugang	281	369	319	-88	-23,8	-142	-33,6	-4,2	-9,6
Zugang seit Jahresbeginn	2.554	2.273	1.904	x	x	-574	-18,4	-16,0	-17,9
Bestand	1.626	1.652	1.591	-26	-1,6	-268	-14,1	-8,1	-9,0

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und bei Unterbeschäftigungs- und SGB II-Daten für die letzten drei Monate.

**Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB III**
[zurück zum Inhalt](#)

 Fulda  
 August 2024

Merkmale	Aug 2024	Jul 2024	Jun 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat <sup>1)</sup>			
						Aug 2023		Jul 2023	Jun 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
<b>Bestand an Arbeitssuchenden</b>									
Insgesamt	3.132	3.070	2.986	62	2,0	255	8,9	1,9	3,6
<b>Bestand an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	1.845	1.818	1.643	27	1,5	229	14,2	19,4	16,9
58,6% Männer	1.082	1.104	1.015	-22	-2,0	117	12,1	17,6	20,5
41,4% Frauen	763	714	628	49	6,9	112	17,2	22,5	11,3
14,4% 15 bis unter 25 Jahre	266	289	200	-23	-8,0	12	4,7	17,0	10,5
1,8% dar. 15 bis unter 20 Jahre	33	39	27	-6	-15,4	-8	-19,5	-4,9	-18,2
34,7% 50 Jahre und älter	640	626	632	14	2,2	28	4,6	5,7	6,9
26,4% dar. 55 Jahre und älter	488	484	491	4	0,8	-	-	3,0	4,2
7,9% Langzeitarbeitslose	145	148	145	-3	-2,0	11	8,2	-0,7	-4,6
8,6% Schwerbehinderte Menschen	158	149	144	9	6,0	-9	-5,4	-6,3	-4,6
23,5% Ausländer	434	428	392	6	1,4	112	34,8	40,3	25,2
<b>Zugang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	591	735	487	-144	-19,6	-131	-18,1	15,2	-4,7
dar. aus Erwerbstätigkeit	343	389	288	-46	-11,8	-47	-12,1	19,7	5,9
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	144	220	106	-76	-34,5	-59	-29,1	8,4	-7,0
seit Jahresbeginn	5.076	4.485	3.750	x	x	111	2,2	5,7	4,0
<b>Abgang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	553	545	440	8	1,5	-59	-9,6	7,9	-20,3
dar. in Erwerbstätigkeit	203	210	147	-7	-3,3	-1	-0,5	8,8	-35,2
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	147	115	111	32	27,8	-28	-16,0	0,9	-8,3
seit Jahresbeginn	4.581	4.028	3.483	x	x	-33	-0,7	0,6	-0,4
<b>Arbeitslosenquoten bezogen auf</b>									
alle zivilen Erwerbspersonen	1,4	1,4	1,3	x	x	x	1,3	1,2	1,1
dar. Männer	1,6	1,6	1,5	x	x	x	1,4	1,4	1,2
Frauen	1,3	1,2	1,0	x	x	x	1,1	1,0	1,0
15 bis unter 25 Jahre	1,7	1,9	1,3	x	x	x	1,7	1,6	1,2
15 bis unter 20 Jahre	0,7	0,8	0,6	x	x	x	0,9	0,9	0,7
50 bis unter 65 Jahre	1,4	1,4	1,4	x	x	x	1,4	1,3	1,3
55 bis unter 65 Jahre	1,6	1,6	1,7	x	x	x	1,7	1,6	1,6
Ausländer	2,8	2,8	2,5	x	x	x	2,3	2,2	2,2
abhängige zivile Erwerbspersonen	1,6	1,5	1,4	x	x	x	1,4	1,3	1,2
<b>Unterbeschäftigung<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	1.963	1.927	1.764	36	1,9	222	12,8	18,0	16,1
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	2.158	2.123	1.987	35	1,6	253	13,3	15,8	14,2
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	2.197	2.157	2.019	40	1,9	269	14,0	16,3	14,7
Unterbeschäftigungsquote	1,7	1,6	1,5	x	x	x	1,5	1,4	1,4
<b>Leistungsberechtigte</b>									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit <sup>2)</sup>	1.754	1.694	1.575	60	3,5	214	13,9	11,4	13,6

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und bei Unterbeschäftigungsdaten für die letzten drei Monate.

**Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB II**

[zurück zum Inhalt](#)

Fulda  
August 2024

Merkmale	Aug 2024	Jul 2024	Jun 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat <sup>1)</sup>			
						Aug 2023		Jul 2023	Jun 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
<b>Bestand an Arbeitssuchenden</b>									
Insgesamt	5.157	5.135	5.100	22	0,4	197	4,0	4,5	3,7
<b>Bestand an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	3.150	3.052	2.979	98	3,2	314	11,1	14,7	13,7
50,7% Männer	1.596	1.570	1.548	26	1,7	190	13,5	18,1	17,5
49,3% Frauen	1.554	1.482	1.431	72	4,9	124	8,7	11,3	9,8
10,0% 15 bis unter 25 Jahre	315	305	288	10	3,3	35	12,5	35,6	44,0
3,6% dar. 15 bis unter 20 Jahre	112	102	95	10	9,8	18	19,1	59,4	79,2
24,7% 50 Jahre und älter	777	759	735	18	2,4	115	17,4	18,0	13,6
15,5% dar. 55 Jahre und älter	487	479	457	8	1,7	83	20,5	24,4	17,5
41,9% Langzeitarbeitslose	1.321	1.262	1.204	59	4,7	360	37,5	37,2	30,7
6,1% Schwerbehinderte Menschen	192	183	170	9	4,9	16	9,1	15,1	11,8
57,5% Ausländer	1.810	1.740	1.701	70	4,0	164	10,0	15,2	13,9
<b>Zugang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	509	473	338	36	7,6	-44	-8,0	-4,6	-6,4
dar. aus Erwerbstätigkeit	62	66	49	-4	-6,1	-2	-3,1	-1,5	28,9
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	244	167	124	77	46,1	-13	-5,1	-22,7	8,8
seit Jahresbeginn	3.494	2.985	2.512	x	x	-133	-3,7	-2,9	-2,6
<b>Abgang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	415	409	384	6	1,5	27	7,0	-12,6	0,3
dar. in Erwerbstätigkeit	102	116	88	-14	-12,1	24	30,8	46,8	29,4
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	145	138	144	7	5,1	11	8,2	-37,6	10,8
seit Jahresbeginn	3.268	2.853	2.444	x	x	48	1,5	0,7	3,4
<b>Arbeitslosenquoten bezogen auf</b>									
alle zivilen Erwerbspersonen	2,4	2,4	2,3	x	x	x	2,2	2,1	2,1
dar. Männer	2,3	2,3	2,2	x	x	x	2,1	2,0	1,9
Frauen	2,6	2,5	2,4	x	x	x	2,4	2,3	2,2
15 bis unter 25 Jahre	2,1	2,0	1,9	x	x	x	1,9	1,5	1,3
15 bis unter 20 Jahre	2,4	2,1	2,0	x	x	x	2,1	1,4	1,2
50 bis unter 65 Jahre	1,7	1,7	1,6	x	x	x	1,5	1,4	1,5
55 bis unter 65 Jahre	1,6	1,6	1,5	x	x	x	1,4	1,3	1,4
Ausländer	11,7	11,2	11,0	x	x	x	11,8	10,9	10,7
abhängige zivile Erwerbspersonen	2,7	2,6	2,5	x	x	x	2,4	2,3	2,3
<b>Unterbeschäftigung<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	3.715	3.642	3.576	73	2,0	257	7,4	8,4	7,8
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	4.467	4.471	4.459	-4	-0,1	126	2,9	4,3	5,1
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	4.467	4.471	4.459	-4	-0,1	126	2,9	4,3	5,1
Unterbeschäftigungsquote	3,4	3,4	3,4	x	x	x	3,4	3,3	3,3
<b>Leistungsberechtigte<sup>2)</sup></b>									
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	6.903	6.973	6.937	-69	-1,0	167	2,5	3,8	5,0
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	3.014	2.987	3.010	27	0,9	-55	-1,8	-1,8	0,7
Bedarfsgemeinschaften	5.030	5.006	5.009	24	0,5	125	2,6	2,0	2,9

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte für Juni 2024 bis August 2024.

**Eckwerte des Arbeitsmarktes**

[zurück zum Inhalt](#)

Hersfeld-Rotenburg  
August 2024

Merkmale	Aug 2024	Jul 2024	Jun 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat <sup>1)</sup>			
						Aug 2023		Jul 2023	Jun 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
<b>Bestand an Arbeitssuchenden</b>									
Insgesamt	4.563	4.383	4.398	180	4,1	91	2,0	-2,8	-2,1
<b>Bestand an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	2.797	2.694	2.618	103	3,8	55	2,0	-	-1,4
52,3% Männer	1.462	1.421	1.379	41	2,9	78	5,6	1,4	-0,1
47,7% Frauen	1.335	1.273	1.239	62	4,9	-23	-1,7	-1,5	-2,7
12,7% 15 bis unter 25 Jahre	356	313	271	43	13,7	2	0,6	-10,3	-12,0
5,5% dar. 15 bis unter 20 Jahre	153	109	94	44	40,4	46	43,0	6,9	3,3
30,2% 50 Jahre und älter	846	828	811	18	2,2	47	5,9	9,4	7,7
21,4% dar. 55 Jahre und älter	598	582	581	16	2,7	49	8,9	10,2	9,0
41,1% Langzeitarbeitslose	1.149	1.102	1.117	47	4,3	42	3,8	-1,3	-1,0
7,2% Schwerbehinderte Menschen	202	194	195	8	4,1	26	14,8	22,0	12,7
38,4% Ausländer	1.073	978	984	95	9,7	60	5,9	-6,5	-5,0
<b>Zugang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	584	601	450	-17	-2,8	-48	-7,6	3,1	-0,7
dar. aus Erwerbstätigkeit	194	238	185	-44	-18,5	-53	-21,5	15,0	7,6
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	194	182	121	12	6,6	9	4,9	1,1	-2,4
seit Jahresbeginn	4.444	3.860	3.259	x	x	-81	-1,8	-0,8	-1,5
<b>Abgang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	480	527	476	-47	-8,9	-99	-17,1	-3,1	-1,9
dar. in Erwerbstätigkeit	143	179	144	-36	-20,1	-25	-14,9	-7,3	1,4
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	133	110	125	23	20,9	-53	-28,5	-16,0	-8,1
seit Jahresbeginn	4.213	3.733	3.206	x	x	32	0,8	3,6	4,8
<b>Arbeitslosenquoten bezogen auf</b>									
alle zivilen Erwerbspersonen	4,3	4,1	4,0	x	x	x	4,2	4,2	4,1
dar. Männer	4,1	4,0	3,9	x	x	x	3,9	4,0	3,9
Frauen	4,5	4,3	4,2	x	x	x	4,6	4,4	4,3
15 bis unter 25 Jahre	5,1	4,5	3,9	x	x	x	5,1	5,1	4,5
15 bis unter 20 Jahre	6,6	4,7	4,0	x	x	x	4,9	4,7	4,2
50 bis unter 65 Jahre	3,5	3,4	3,4	x	x	x	3,3	3,1	3,1
55 bis unter 65 Jahre	3,8	3,7	3,7	x	x	x	3,5	3,4	3,4
Ausländer	12,9	11,7	11,8	x	x	x	13,2	13,6	13,5
abhängige zivile Erwerbspersonen	4,7	4,5	4,4	x	x	x	4,6	4,6	4,5
<b>Unterbeschäftigung<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	2.937	2.840	2.782	97	3,4	13	0,4	-1,1	-2,2
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	3.304	3.242	3.191	62	1,9	-3	-0,1	-1,2	-1,3
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	3.321	3.260	3.210	61	1,9	6	0,2	-0,9	-1,0
Unterbeschäftigungsquote	5,0	4,9	4,9	x	x	x	5,1	5,0	5,0
<b>Leistungsberechtigte<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit	945	885	817	60	6,8	47	5,2	3,8	-4,0
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	3.884	3.896	3.964	-12	-0,3	66	1,7	1,1	6,4
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	1.885	1.872	1.911	13	0,7	-61	-3,1	-3,9	-0,6
Bedarfsgemeinschaften	2.773	2.791	2.817	-17	-0,6	18	0,7	0,1	3,4
<b>Gemeldete Arbeitsstellen</b>									
Zugang	222	217	141	5	2,3	-138	-38,3	-10,0	-39,0
Zugang seit Jahresbeginn	1.609	1.387	1.170	x	x	-372	-18,8	-14,4	-15,2
Bestand	981	968	1.005	13	1,3	-158	-13,9	-10,5	-5,5

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und bei Unterbeschäftigungs- und SGB II-Daten für die letzten drei Monate.

**Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB III**
[zurück zum Inhalt](#)

 Hersfeld-Rotenburg  
 August 2024

Merkmale	Aug 2024	Jul 2024	Jun 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat <sup>1)</sup>			
						Aug 2023		Jul 2023	Jun 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
<b>Bestand an Arbeitsuchenden</b>									
Insgesamt	1.527	1.469	1.430	58	3,9	-34	-2,2	-8,5	-11,1
<b>Bestand an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	863	861	759	2	0,2	-13	-1,5	4,7	-6,9
56,4% Männer	487	486	439	1	0,2	29	6,3	5,0	-5,2
43,6% Frauen	376	375	320	1	0,3	-42	-10,0	4,5	-9,1
12,1% 15 bis unter 25 Jahre	104	115	73	-11	-9,6	-45	-30,2	-26,8	-36,5
1,6% dar. 15 bis unter 20 Jahre	14	23	11	-9	-39,1	-6	-30,0	-14,8	-31,3
39,0% 50 Jahre und älter	337	333	310	4	1,2	38	12,7	28,6	17,4
29,3% dar. 55 Jahre und älter	253	245	236	8	3,3	28	12,4	18,9	11,3
5,4% Langzeitarbeitslose	47	41	50	6	14,6	5	11,9	7,9	19,0
9,8% Schwerbehinderte Menschen	85	79	75	6	7,6	14	19,7	41,1	23,0
23,3% Ausländer	201	189	171	12	6,3	17	9,2	-4,1	-19,3
<b>Zugang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	331	423	274	-92	-21,7	-98	-22,8	11,0	-6,8
dar. aus Erwerbstätigkeit	167	219	162	-52	-23,7	-59	-26,1	19,7	7,3
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	80	125	55	-45	-36,0	-34	-29,8	-1,6	-26,7
seit Jahresbeginn	2.891	2.560	2.137	x	x	-197	-6,4	-3,7	-6,2
<b>Abgang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	324	320	294	4	1,3	-43	-11,7	-12,8	-2,0
dar. in Erwerbstätigkeit	99	128	100	-29	-22,7	-32	-24,4	-16,3	-10,7
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	82	52	70	30	57,7	-10	-10,9	-31,6	-2,8
seit Jahresbeginn	2.694	2.370	2.050	x	x	-123	-4,4	-3,3	-1,6
<b>Arbeitslosenquoten bezogen auf</b>									
alle zivilen Erwerbspersonen	1,3	1,3	1,2	x	x	x	1,4	1,3	1,3
dar. Männer	1,4	1,4	1,2	x	x	x	1,3	1,3	1,3
Frauen	1,3	1,3	1,1	x	x	x	1,4	1,2	1,2
15 bis unter 25 Jahre	1,5	1,6	1,0	x	x	x	2,2	2,3	1,7
15 bis unter 20 Jahre	0,6	1,0	0,5	x	x	x	0,9	1,2	0,7
50 bis unter 65 Jahre	1,4	1,4	1,3	x	x	x	1,2	1,1	1,1
55 bis unter 65 Jahre	1,6	1,6	1,5	x	x	x	1,4	1,3	1,4
Ausländer	2,4	2,3	2,1	x	x	x	2,4	2,6	2,8
abhängige zivile Erwerbspersonen	1,4	1,4	1,3	x	x	x	1,5	1,4	1,4
<b>Unterbeschäftigung<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	912	908	812	4	0,4	-20	-2,1	4,1	-7,7
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	1.020	1.000	915	20	2,0	-2	-0,2	1,5	-7,3
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	1.037	1.018	933	19	1,9	7	0,7	2,5	-6,2
Unterbeschäftigungsquote	1,6	1,5	1,4	x	x	x	1,6	1,5	1,5
<b>Leistungsberechtigte</b>									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit <sup>2)</sup>	945	885	817	60	6,8	47	5,2	3,8	-4,0

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und bei Unterbeschäftigungsdaten für die letzten drei Monate.

**Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB II**

 Hersfeld-Rotenburg  
 August 2024

Merkmale	Aug 2024	Jul 2024	Jun 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat <sup>1)</sup>			
						Aug 2023		Jul 2023	Jun 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
<b>Bestand an Arbeitsuchenden</b>									
Insgesamt	3.036	2.914	2.968	122	4,2	125	4,3	0,3	2,9
<b>Bestand an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	1.934	1.833	1.859	101	5,5	68	3,6	-2,1	1,1
50,4% Männer	975	935	940	40	4,3	49	5,3	-0,3	2,5
49,6% Frauen	959	898	919	61	6,8	19	2,0	-3,9	-0,3
13,0% 15 bis unter 25 Jahre	252	198	198	54	27,3	47	22,9	3,1	2,6
7,2% dar. 15 bis unter 20 Jahre	139	86	83	53	61,6	52	59,8	14,7	10,7
26,3% 50 Jahre und älter	509	495	501	14	2,8	9	1,8	-0,6	2,5
17,8% dar. 55 Jahre und älter	345	337	345	8	2,4	21	6,5	4,7	7,5
57,0% Langzeitarbeitslose	1.102	1.061	1.067	41	3,9	37	3,5	-1,6	-1,7
6,0% Schwerbehinderte Menschen	117	115	120	2	1,7	12	11,4	11,7	7,1
45,1% Ausländer	872	789	813	83	10,5	43	5,2	-7,1	-1,3
<b>Zugang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	253	178	176	75	42,1	50	24,6	-11,9	10,7
dar. aus Erwerbstätigkeit	27	19	23	8	42,1	6	28,6	-20,8	9,5
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	114	57	66	57	100,0	43	60,6	7,5	34,7
seit Jahresbeginn	1.553	1.300	1.122	x	x	116	8,1	5,3	8,7
<b>Abgang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	156	207	182	-51	-24,6	-56	-26,4	16,9	-1,6
dar. in Erwerbstätigkeit	44	51	44	-7	-13,7	7	18,9	27,5	46,7
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	51	58	55	-7	-12,1	-43	-45,7	5,5	-14,1
seit Jahresbeginn	1.519	1.363	1.156	x	x	155	11,4	18,3	18,6
<b>Arbeitslosenquoten bezogen auf</b>									
alle zivilen Erwerbspersonen	3,0	2,8	2,8	x	x	x	2,9	2,9	2,8
dar. Männer	2,7	2,6	2,6	x	x	x	2,6	2,7	2,6
Frauen	3,2	3,0	3,1	x	x	x	3,2	3,2	3,1
15 bis unter 25 Jahre	3,6	2,8	2,8	x	x	x	3,0	2,8	2,8
15 bis unter 20 Jahre	6,0	3,7	3,6	x	x	x	4,0	3,4	3,4
50 bis unter 65 Jahre	2,1	2,0	2,1	x	x	x	2,0	2,0	2,0
55 bis unter 65 Jahre	2,2	2,1	2,2	x	x	x	2,0	2,0	2,0
Ausländer	10,5	9,5	9,7	x	x	x	10,8	11,0	10,7
abhängige zivile Erwerbspersonen	3,2	3,1	3,1	x	x	x	3,2	3,2	3,1
<b>Unterbeschäftigung<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	2.025	1.932	1.970	93	4,8	33	1,7	-3,4	0,3
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	2.284	2.242	2.276	42	1,9	-1	-0,0	-2,4	1,3
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	2.284	2.242	2.276	42	1,9	-1	-0,0	-2,4	1,3
Unterbeschäftigungsquote	3,5	3,4	3,4	x	x	x	3,5	3,5	3,4
<b>Leistungsberechtigte<sup>2)</sup></b>									
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	3.884	3.896	3.964	-12	-0,3	66	1,7	1,1	6,4
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	1.885	1.872	1.911	13	0,7	-61	-3,1	-3,9	-0,6
Bedarfsgemeinschaften	2.773	2.791	2.817	-17	-0,6	18	0,7	0,1	3,4

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte für Juni 2024 bis August 2024.

**Arbeitslose nach Rechtskreisen / Gemeinden im Agenturbezirk**

Agentur für Arbeit Bad Hersfeld-Fulda  
August 2024

Sperrfrist: 30.08.2024 10:00 Uhr

Gemeinde	Insgesamt							davon													
	August 2024	Jul 24	Aug 23	Veränderung zum				August 2024	Jul 24	Aug 23	Veränderung zum				August 2024	Jul 24	Aug 23	Veränderung zum			
				Vormonat		Vorjahr					Vormonat		Vorjahr					Vormonat		Vorjahr	
	abs	%	abs	%	abs	%	abs	%	abs	%	abs	%	abs	%	abs	%	abs	%	abs	%	
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21
Bad Salzschlirf	127	120	100	7	5,8	27	27,0	35	32	23	3	9,4	12	52,2	92	88	77	4	4,5	15	19,5
Burghaun, Marktgemeinde	125	132	100	-7	-5,3	25	25,0	41	49	33	-8	-16,3	8	24,2	84	83	67	1	1,2	17	25,4
Dipperz	59	57	44	2	3,5	15	34,1	25	23	25	2	8,7	-	-	34	34	19	-	-	15	78,9
Ebersburg	63	65	53	-2	-3,1	10	18,9	27	30	32	-3	-10,0	-5	-15,6	36	35	21	1	2,9	15	71,4
Ehrenberg (Rhön)	52	51	43	1	2,0	9	20,9	20	19	13	1	5,3	7	53,8	32	32	30	-	-	2	6,7
Eichenzell	184	171	160	13	7,6	24	15,0	91	80	78	11	13,8	13	16,7	93	91	82	2	2,2	11	13,4
Eiterfeld, Marktgemeinde	103	107	108	-4	-3,7	-5	-4,6	41	40	55	1	2,5	-14	-25,5	62	67	53	-5	-7,5	9	17,0
Flieden	136	138	132	-2	-1,4	4	3,0	65	64	53	1	1,6	12	22,6	71	74	79	-3	-4,1	-8	-10,1
Fulda, Stadt	2.150	2.077	1.923	73	3,5	227	11,8	711	696	608	15	2,2	103	16,9	1.439	1.381	1.315	58	4,2	124	9,4
Gersfeld (Rhön), Stadt	140	125	123	15	12,0	17	13,8	47	45	46	2	4,4	1	2,2	93	80	77	13	16,3	16	20,8
Großenlüder	116	116	115	-	-	1	0,9	50	57	49	-7	-12,3	1	2,0	66	59	66	7	11,9	-	-
Hilders, Marktgemeinde	116	108	131	8	7,4	-15	-11,5	34	30	49	4	13,3	-15	-30,6	82	78	82	4	5,1	-	-
Hofbieber	75	78	86	-3	-3,8	-11	-12,8	35	38	33	-3	-7,9	2	6,1	40	40	53	-	-	-13	-24,5
Hosenfeld	69	67	60	2	3,0	9	15,0	27	25	29	2	8,0	-2	-6,9	42	42	31	-	-	11	35,5
Hünfeld, Konrad-Zuse-Stadt	397	394	308	3	0,8	89	28,9	146	137	101	9	6,6	45	44,6	251	257	207	-6	-2,3	44	21,3
Kalbach	114	110	91	4	3,6	23	25,3	56	49	40	7	14,3	16	40,0	58	61	51	-3	-4,9	7	13,7
Künzell	309	306	281	3	1,0	28	10,0	131	133	113	-2	-1,5	18	15,9	178	173	168	5	2,9	10	6,0
Neuhof	208	202	182	6	3,0	26	14,3	84	85	77	-1	-1,2	7	9,1	124	117	105	7	6,0	19	18,1
Nüsttal	42	42	38	-	-	4	10,5	14	18	14	-4	-22,2	-	-	28	24	24	4	16,7	4	16,7
Petersberg	280	283	251	-3	-1,1	29	11,6	108	119	102	-11	-9,2	6	5,9	172	164	149	8	4,9	23	15,4
Poppenhausen (Wasserkuppe)	27	31	26	-4	-12,9	1	3,8	12	13	11	-1	-7,7	1	9,1	15	18	15	-3	-16,7	-	-
Rasdorf, Point-Alpha-Gemeinde	19	16	19	3	18,8	-	-	10	7	7	3	42,9	3	42,9	9	9	12	-	-	-3	-25,0
Tann (Rhön), Stadt	84	74	78	10	13,5	6	7,7	35	29	25	6	20,7	10	40,0	49	45	53	4	8,9	-4	-7,5
Alheim	82	86	75	-4	-4,7	7	9,3	33	35	19	-2	-5,7	14	73,7	49	51	56	-2	-3,9	-7	-12,5
Bad Hersfeld, Stadt	1.007	991	995	16	1,6	12	1,2	259	272	263	-13	-4,8	-4	-1,5	748	719	732	29	4,0	16	2,2
Bebra, Stadt	397	375	377	22	5,9	20	5,3	93	91	119	2	2,2	-26	-21,8	304	284	258	20	7,0	46	17,8
Breitenbach a. Herzberg	27	27	28	-	-	-1	-3,6	8	10	9	-2	-20,0	-1	-11,1	19	17	19	2	11,8	-	-
Cornberg	43	40	42	3	7,5	1	2,4	9	6	7	3	50,0	2	28,6	34	34	35	-	-	-1	-2,9
Friedewald	36	34	29	2	5,9	7	24,1	22	19	21	3	15,8	1	4,8	14	15	8	-1	-6,7	6	75,0
Hauneck	56	50	56	6	12,0	-	-	15	13	19	2	15,4	-4	-21,1	41	37	37	4	10,8	4	10,8
Haunetal	23	25	31	-2	-8,0	-8	-25,8	14	15	15	-1	-6,7	-1	-6,7	9	10	16	-1	-10,0	-7	-43,8
Heringen (Werra), Stadt	122	116	130	6	5,2	-8	-6,2	37	36	48	1	2,8	-11	-22,9	85	80	82	5	6,3	3	3,7
Hohenroda	36	31	30	5	16,1	6	20,0	11	9	15	2	22,2	-4	-26,7	25	22	15	3	13,6	10	66,7
Kirchheim	79	76	96	3	3,9	-17	-17,7	26	24	25	2	8,3	1	4,0	53	52	71	1	1,9	-18	-25,4
Ludwigsau	84	73	71	11	15,1	13	18,3	37	38	41	-1	-2,6	-4	-9,8	47	35	30	12	34,3	17	56,7
Nentershausen	41	42	45	-1	-2,4	-4	-8,9	20	19	19	1	5,3	1	5,3	21	23	26	-2	-8,7	-5	-19,2
Neuenstein	36	41	45	-5	-12,2	-9	-20,0	14	19	21	-5	-26,3	-7	-33,3	22	22	24	-	-	-2	-8,3
Niederaula, Marktgemeinde	90	88	68	2	2,3	22	32,4	43	45	30	-2	-4,4	13	43,3	47	43	38	4	9,3	9	23,7
Philippsthal (Werra), Marktgemeinde	86	85	72	1	1,2	14	19,4	33	30	19	3	10,0	14	73,7	53	55	53	-2	-3,6	-	-
Ronshausen	28	26	34	2	7,7	-6	-17,6	13	12	16	1	8,3	-3	-18,8	15	14	18	1	7,1	-3	-16,7
Rotenburg a. d. Fulda, Stadt	425	391	422	34	8,7	3	0,7	110	101	113	9	8,9	-3	-2,7	315	290	309	25	8,6	6	1,9
Schenkengsfeld	41	43	36	-2	-4,7	5	13,9	27	31	24	-4	-12,9	3	12,5	14	12	12	2	16,7	2	16,7
Wildeck	58	54	60	4	7,4	-2	-3,3	39	36	33	3	8,3	6	18,2	19	18	27	1	5,6	-8	-29,6

Erstellungsdatum: 28.08. 2024, Statistik-Service Südwest, Auftragsnummer 34211

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

\*) Aus Datenschutzgründen und Gründen der statistischen Geheimhaltung werden Zahlenwerte von 1 oder 2 und Daten, aus denen rechnerisch auf einen Sachverhalt geschlossen werden kann, anonymisiert.

**Arbeitslose und Arbeitslosenquote**

Ausgewählte Regionen (Gebietsstand August 2024)  
Zeitreihe

**Bitte die Sperrfrist bis zum Veröffentlichungstermin 10:00 Uhr beachten!**

Berichtsmonat	Arbeitslosenquote <sup>1)</sup> in %	Bestand an Arbeitslosen						
	Aggregation Gemeinden Burghaun, Eiterfeld, Hünfeld, Nüsttal und Rasdorf	Aggregation Gemeinden Burghaun, Eiterfeld, Hünfeld, Nüsttal und Rasdorf	davon:					Rasdorf, Point- Alpha-Gemeinde
			Burghaun, Marktgemeinde	Eiterfeld, Marktgemeinde	Hünfeld, Konrad- Zuse-Stadt	Nüsttal		
	1	2	3	4	5	6	7	
Januar 2019	2,4	467	85	74	252	36	20	
Februar 2019	2,4	463	83	77	249	34	20	
März 2019	2,4	457	76	68	267	30	16	
April 2019	2,4	459	74	65	276	29	15	
Mai 2019	2,3	443	75	58	262	30	18	
Juni 2019	2,0	397	62	53	243	25	14	
Juli 2019	2,2	421	71	53	266	19	12	
August 2019	2,1	400	70	41	251	26	12	
September 2019	2,1	405	71	46	251	25	12	
Oktober 2019	2,0	391	63	50	239	22	17	
November 2019	1,9	376	59	52	228	21	16	
Dezember 2019	2,0	387	65	48	234	25	15	
Jahresdurchschnitt 2019	2,2	422	71	57	252	27	16	
Januar 2020	2,6	498	96	61	286	40	15	
Februar 2020	2,4	466	79	66	262	45	14	
März 2020	2,4	475	85	75	261	37	17	
April 2020	2,7	531	102	81	297	38	13	
Mai 2020	3,1	612	112	84	362	40	14	
Juni 2020	3,3	650	113	92	381	42	22	
Juli 2020	3,4	670	106	92	401	50	21	
August 2020	3,3	655	104	88	402	40	21	
September 2020	3,2	622	103	90	374	38	17	
Oktober 2020	3,0	596	99	95	351	33	18	
November 2020	2,8	554	100	82	317	38	17	
Dezember 2020	2,8	554	94	92	306	44	18	
Jahresdurchschnitt 2020	2,9	574	99	83	333	40	17	
Januar 2021	3,2	620	97	113	341	47	22	
Februar 2021	3,3	639	109	116	352	41	21	
März 2021	3,1	599	102	102	331	42	22	
April 2021	2,9	569	96	94	328	33	18	
Mai 2021	2,7	532	86	85	307	37	17	
Juni 2021	2,6	504	89	83	283	33	16	
Juli 2021	2,6	508	85	87	282	40	14	
August 2021	2,6	508	77	91	285	39	16	
September 2021	2,4	463	69	85	258	33	18	
Oktober 2021	2,3	451	71	76	260	31	13	
November 2021	2,2	441	70	68	256	30	17	
Dezember 2021	2,1	418	64	78	230	31	15	
Jahresdurchschnitt 2021	2,7	521	85	90	293	36	17	
Januar 2022	2,3	445	70	87	240	32	16	
Februar 2022	2,2	440	72	82	236	36	14	
März 2022	2,1	404	67	74	222	28	13	
April 2022	1,9	380	64	70	210	26	10	
Mai 2022	1,9	373	60	64	213	24	12	
Juni 2022	1,9	377	57	68	213	24	15	
Juli 2022	2,1	416	63	75	229	27	22	
August 2022	2,4	465	68	84	258	29	26	
September 2022	2,5	481	74	83	275	32	17	
Oktober 2022	2,5	481	83	75	268	35	20	
November 2022	2,4	477	82	73	265	34	23	
Dezember 2022	2,4	461	90	74	246	28	23	
Jahresdurchschnitt 2022	2,2	433	71	76	240	30	18	
Januar 2023	2,7	522	102	87	276	33	24	
Februar 2023	2,7	521	102	93	266	37	23	
März 2023	2,6	500	96	96	261	28	19	
April 2023	2,6	512	98	95	274	25	20	
Mai 2023	2,5	498	92	93	264	28	21	
Juni 2023	2,6	502	88	99	266	27	22	
Juli 2023	2,8	545	101	100	296	30	18	
August 2023	2,9	573	100	108	308	38	19	
September 2023	2,8	555	105	100	301	36	13	
Oktober 2023	2,8	542	105	100	293	31	13	
November 2023	2,8	542	108	89	299	32	14	
Dezember 2023	2,9	570	111	95	309	41	14	
Jahresdurchschnitt 2023	2,7	532	101	96	284	32	18	
Januar 2024	3,1	607	125	97	325	43	17	
Februar 2024	3,1	606	124	87	334	43	18	
März 2024	3,1	604	121	89	336	42	16	
April 2024	3,0	583	108	89	330	41	15	
Mai 2024	3,1	611	116	83	351	42	19	
Juni 2024	3,3	646	125	95	366	41	19	
Juli 2024	3,5	691	132	107	394	42	16	
August 2024	3,5	686	125	103	397	42	19	
September 2024	...	...	...	...	...	...	...	
Oktober 2024	...	...	...	...	...	...	...	
November 2024	...	...	...	...	...	...	...	
Dezember 2024	...	...	...	...	...	...	...	
Jahresdurchschnitt 2024	...	...	...	...	...	...	...	

Erstellungsdatum: 27.08.2024, Statistik-Service Südwest, Auftragsnummer 80161

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

<sup>1)</sup> Aus Datenschutzgründen und Gründen der statistischen Geheimhaltung werden Zahlenwerte von 1 oder 2 und Daten, aus denen rechnerisch auf einen solchen Zahlenwert geschlossen werden kann, anonymisiert. In Fällen, in denen Werte von Null eine Information über den Merkmalsträger offen legen, werden auch diese Nullwerte ausnahmsweise anonymisiert.



**Arbeitslosenquoten nach Kreisen und kreisfreien Städten**

Hessen  
August 2024

Die Karte mit den Regierungsbezirken ist leider nicht mehr verfügbar.

